
Česká školní inspekce

Jihočeský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola Žimutice, okres České Budějovice

Adresa: 373 66 Žimutice 28

Identifikátor školy: 600 057 658

Termín konání inspekce: 13. – 14. červen 2006

Čj.: ČŠI 434/06-07
Signatura: bg1bz110



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola Žimutice je neúplnou základní školou. V letošním školním roce má dvě třídy 
(spojený 1. a 3. ročník a 2. , 4. a 5. ročník), které navštěvuje celkem 19 žáků z Žimutic 
a okolních spádových obcí. Jejími součástmi je mateřská škola, školní družina a školní 
jídelna. Zřizovatelem školy je Obec Žimutice.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1.  Zhodnocení podmínek školy k realizaci výchovy ke zdraví
Škola splnila formální podmínky pro zařazení do školského rejstříku. Její kapacita je 
v současnosti naplněna na 53 %.
Problematika výchovy ke zdraví je na 1. stupni začleněna do výuky běžných předmětů, 
základem je zařazení témat z této oblasti do předmětů prvouka a přírodověda. Je zpracován 
minimální preventivní program, který zahrnuje opatření, jak předcházet sociálně 
patologickým jevům. Škola je zapojena do projektu „Zdravé zuby“, prostřednictvím školní 
jídelny zajišťuje žákům během dne pitný režim. V rámci výchovy ke zdravému životnímu 
stylu a zdravému prostředí vede žáky v průběhu roku ke třídění odpadů, pořádá projektový 
„Den Země“.
Organizace vzdělávání vychází z ročního plánu práce školy. Pravidla vnitřního režimu školy 
jsou stanovena v základních dokumentech a vnitřních normách. Školní řád zahrnuje 
podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků. Rozvrh hodin respektuje pedagogické 
a psychohygienické zásady. Informační systém pro žáky a rodiče je vzhledem k velikosti 
školy funkční a bezprostřední.
Škola je ve starší kamenné budově v centru obce. Základní škola využívá dvě učebny 
v 1. patře a malou tělocvičnu v přízemí. V letních měsících je pro výuku tělesné výchovy 
využívána školní zahrada, hřiště škola k dispozici nemá. Třídy jsou podnětné, motivující 
k aktivnímu učení. Žákovský nábytek svou výškou odpovídá vzrůstu žáků, převážně je starší, 
část ho již byla obměněna za nový. Pro výuku výchovy ke zdraví žáci využívají běžné 
pomůcky a učební texty. Relaxační kouty ve třídách nejsou. V jedné učebně mají žáci volně 
k dispozici balanční míče, žáci druhé třídy, která je menší, tráví velkou přestávku v 
tělocvičně. Vzhledem k velikosti budovy, kterou současně využívá mateřská škola, nemají 
pedagogické pracovnice vlastní zázemí. 
Sociální klima ve škole je příznivé.  Nízký počet žáků vytváří rodinnou atmosféru a umožňuje 
individuální přístup vyučujících. Ve vyučování jsou využívány metody práce, které umožňují 
spolupráci žáků a dávají prostor ke vzájemné komunikaci.    
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni, nedostatkem je 
stísněné zázemí pro pedagogické pracovníky.



3

2. Zhodnocení personálního řízení a personálních podmínek školy pro oblast výchovy ke 
zdraví.
Ve škole působí dvě zkušené pedagogické pracovnice, obě mají odpovídající odbornou 
kvalifikaci. Část hodin (anglický jazyk a hudební výchovu) pak vyučují učitelky mateřské 
školy, které nemají požadovanou odbornou kvalifikaci. Personální obsazení je dlouhodobě 
stabilní. Rizikovým faktorem v této oblasti je však v současnosti absence náhrady za stávající 
vyučující, která odchází do penze. Přes snahu ředitelky školy se dosud nepodařilo zajistit 
vyučující pro příští školní rok.    
Ředitelka školy je odborně kvalifikovaná, svou funkci vykonává 12 rokem. Organizační 
struktura umožňuje efektivní řízení školy, pracovnice mají jasně stanovené kompetence.
Společně tvoří dobře spolupracující tým. Poradenské služby a spolupráci s ostatními partnery 
v oblasti prevence sociálně patologických jevů zajišťuje ředitelka školy. Dílčí cíle výchovy ke 
zdraví plní průběžně všechny pracovnice. Školská rada se dosud na koncepčním plánování 
nepodílí.
Další vzdělávání pedagogických pracovníků je zaměřeno v souladu spotřebami školy, 
v současné době je to především tvorba školního vzdělávacího programu.  
Personální řízení školy je na standardní úrovni, rizikovým faktorem do příštího roku je 
absence odborně kvalifikovaného pedagoga. 

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení ze dne 
      17. 10. 2002, čj. 27 562/02_21.

2. Zřizovací listina Základní školy Žimutice vydaná obcí Žimutice dne 1. 10. 2002 
      (bez čj.).

3. Dodatek č. 1 ke zřizovací listině Základní školy Žimutice ze den 19. 12. 2005 (bez čj.).
4. Výroční zprávy o činnosti školy za školní rok 2003/2004 a 2004/2005.
5. Třídní knihy 1. stupně ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006.
6. Zápisy z pedagogických rad ve školním roce 2004/2005 a 2005/2006.
7. Výkaz o základní škole S 3-01 podle stavu k 30. 9. 2005.
8. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2005.
9. Organizační řád ZŠ Žimutice.

10. Rozvrhy hodin tříd 1. stupně ZŠ Žimutice ve školním roce 2005/2006
11. Minimální preventivní program ZŠ Žimutice pro školní rok 2005/2006.
12. Roční plán školy.
13. Školní řád Základní školy a Mateřské školy Žimutice ve školním roce 2005/2006.
14. Plán ozdravných opatření.
15. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

ZÁVĚR

Materiální a personální podmínky školy v oblasti výchovy ke zdraví jsou na standardní 
úrovni. Rovněž její začlenění do organizace a systému zdělávání žáků má standardní 
úroveň. Pozitivem je příznivé sociální klima a individuální přístup vyučujících. Rizikovými 
faktory je nedostatečné zázemí pro pedagogy a zatím chybějící kvalifikovaný vyučující pro 
příští školní rok.



4

Hodnotící stupnice:

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují  
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Miroslav Doležal ........................................

Člen týmu PaedDr. Alena Stachová ........................................

V Českých Budějovicích dne 15. června 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Jihočeský 
inspektorát, Dukelská 23, P.O.B. 36, 370 21 České Budějovice.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 15. 6. 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Milena Mikesková .............................................



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obec Žimutice, 373 66 
Žimutice 44 30. 6. 2006 ČŠI 434/06-07
Školská rada: Školská rada při ZŠ 
Žimutice , 373 66 Žimutice 28 30. 6. 2006 ČŠI 434/06-07

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




